o R
Compagnie des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

Master Sciences et Techniques : Hydrologie de Surface et Qualité des Eaux

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour I'Obtention du Diplome de Master Sciences et
Techniques

Etude de la performance de la STEP de la CBGN Et Traitement des
effluents bruts par coagulation-floculation

Présenté par:

SENNOUNI Chaimae Imane

Encadré par:
-Mr.FAHMI Al khammar, CBGN

- Pr.CHTIOUI Hicham, FST Fes

Soutenu Le 27 Juin 2011 devant le jury composé de:

- Mr. CHTIOUI Hicham

- Mr. KHALIL Fouad

- Mr. LHASSANI Abdelhadi
- Mr. ASSOUIK Jamal

Stage effectué a . la compagnie des boissons gazeuses du nord (CBGN)

——
=
| —



Compagnie des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

SDbAicace
Je dédie ce modeste travail a :

Mes chers parents, pour avoir veillés sur mon étlana pour
leur aide permanente, pour leur soutien et leuectfbn

Mes freres que j'aime trés fort et auxquels je atehune longue vie
pleine de réussite et de bonheur.

Mon cher époux, Youssef pour son soutien moral, son
encouragement et son affection.

Tous les professeurs qui ont fait de leurs mieuxdd nous offrir
de bonne formation et qui se sont montrés tres cénemsifs a notre
égard.

Tous ceux qui ont participé de prés ou de loin gauéalisation
de ce travail.

A tous ceux qui hous sont chers.

——
N
| —



des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

(Remerciements

Avant d’entamer la rédaction de ce projefidel’études, j'aimerai tout d’abord remercier
toute personne ayant contribué au bon dérouleneentah stage au sein de la compagnie des

boissons gazeuses du nord (C.B.G.N).

En premier lieu, je remerchr. KHOUATI Mohammedle directeur d’exploitation de la

C.B.G.N qui m’'a permis d'accomplir mon stage an skei la compagnie.

Le Chef de service Controle Qualitd,. FAHMI Alkhammargui m’a aidé a réaliser cette
étude et fait de son mieux pour que la période tdgessoit intéressante, agréable et
fructueuse.

Mes remerciements anticipés Mr.BENABIDATE professeur responsable de la
formation, pour tous ses énormes efforts déplofidsia réussir cette formation.

Je tiens a remercier tout particulierementnmencadrant,Mr.CHTIOUI Hicham
professeur a la Faculté des Sciences et Technag&®s, pour avoir régulierement suivi et
guidé la réalisation de ce travail, son entier@aligbilité ainsi que ses fructueux conseils et
qui ont facilité 'avancement de ce travail .Je yqurie d’accepter ma gratitude pour votre

encouragement.

Mes profondes et vives reconnaissances ss€né aussi aux membres de juiMr.
KHALIL, Mr. EL HASSANIet Mr. ASSOUIKd’avoir accepté le jugement de ce modeste

travail, qu’ils trouvent ici I'expression de ma grade pour l'intérét qu’ils m’ont témoignées.

A cette occasion, qu’il me soit permis d’@rper particulierement, mes sentiments de
reconnaissance et satisfactiolvi. MANSOUR Omartechniciens de la Step qui n’a épargné
aucun effort pour me venir en aide avec beaucoatetition et de bienveillance tout au long
de mon séjour a la STEP de la CBGN.




Compa oissons Gazeuses Du Nord.

Sommaire

LISt dES tADICAUX. ... e 6
LISTE TS fIQUIES .ottt ettt bbbt b e bbb e e eseens 7
INrOAUCTION GENETAIR........ciitieeieeieeee ettt sttt 10
Chapitre 1 : Présentation de I'entrepriSe.........ociieiieiinieiniereeeeeee et 12
[- Présentation de [a CBGN..i........ccooiiiiiieiee ettt 12
1-  Historique de 1a CBGN.....ccooiiiieiiieieereseee ettt 12

2-  Identification de [a CBGN........ccoiiiiriereeetee et 12

3- MiSSION 0 18 CBGN .ot 13

4-  ACHVILES dE 18 CBGN..o. ..ttt 13

5- Produits fabriQUES........couoiriiieieee et 13

I- Présentation des unités de ProdUCHION.........cccviiririrerieeneee s 13
1-  Traitement d’@AU UE PrOCESS. . .....ccuiiriririerierieiei ettt sr et eneas 13

2= LA SITOPEIIE ettt et e ettt bt a bt n e ens 15

3- L'eMBDOULEIIAGE ..o 16

4- Emballage et stockage des produits finiS. ........ccccoeieiririneneneieeeere e 17
Chapitre 2 : Station d’épuration des eaux US€a8 GeB.G.N...........cccoeivrerrieneineeeeeee 18
I-  Sources et type de pollution générée par la CBGN..........ccooeereineeneineeereeeeees 18
I- Type de traitement adopté par la station d’épunadi®la CBGN.:...........cccevevreneeninennee 19
1- Bases du choix du type de traitemMeNL............ccevieiririnirereeeee e 19

2- Avantages et inconvénients du traitement par baaBgees ............ccoeeveercenceneeen. 19

3- Dimensionnement de la station de la CBGN:..........ccocevireneiierieinennereeseeeeeees 20

[ll-  descriptif du procédé du traitement des effluedts@BGN.............cccoceereeneincnincnnne. 21
Lo PIerAIIEIMENTS. [ttt sttt 21

I I - V1= 0 01= T 1 0 ] =V =TSRSS 23

3- traitement secondaire (DIOIOGIQUE). .......ccueruiieiiieiriieereeceeee s 25




4- Traitement tertiaire

5-  Traitement de 1@ DOUE. ..o s 29

6- Station d’ajustement des produits d’addition............cceverererieieinense e 31
Chapitre 3 : Etude de la performance de la Stdp @BGN............ccevereieiieiininereeeeeeee 33
I-  Mesure de la performance de la STEP...........cccooooiiineeeeeee e 33
- Caractérisation physico-chimique de I'effluent............ccocoorininiiniineeee 33
- Détermination des parameétres physico-ChimiqUEes.:..........ccveireeneineienerceene 35
1-  Matériel €t MENOAES.........ccoviieie et 35

2-  RESUIALS 1 AISCUSSION......couiiitiiriiieieiet et 37
CONGCLUSION. ...ttt ettt st b ettt b et et e e bt e bt e bt st e bt e e st st ene s 47
Chapitre 4 : traitement de I'effluent par le progéétk coagulation-floculation...............cccccveeenee. 48
I-  Procédeé de coagulation-floCUlation.............covieirieriiininiree s 48
Lo QENEIANES. ...ttt ettt st et et e te e neenens 48

2- avantages et inconvénients du procédé de coaguldticulation : [12].........ccccoevruennnee. 49

3-  coagulants et flOCUIANTS. .......c..cuiiierie s 49

4- Essais de coagulation-floculation « Jar-TeSt. 2. ....cccovreririreneieene e 51

I- Etude eXPEIIMENTAIE. .....cc.cuiieeieee et 51
Lo SUIVI DBS ESSAIS veviiurriieiiiiiie ittt e sttt e sttt e e s sttt e e ssbee e e ssbaeeesasbseeesaaseeeesassseeesansseeesanssenesanssneens 51

2-  REsUltats et iNterPrétation .. ..ccei ettt e e e e e e e e e aae e e e e e e e e e eanes 52
CONCIUSIONL... .ttt a et e bt b e s e b et e et et e bt e bt e b ne e b et e s e s e e eneenis 61
AANINEXE.....t ettt ettt ettt b e b s h e et e Rt s bt et e bt e e e e Rt e Rt e R e s R e e s e e R e eh e e et R e ane Rt e bt e nenreeneere s 62
(2 T] 0] oo =T o] o1 = TP 65
Reéférences WebiographiQUE............ccocirireriee e 66




o R
,,,,,,,,,,,, des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

Liste des tableaux :

Tableau 1: Caractéristiques des effluents bruts pris enpterfors du dimensionnement
Tableau 2: normes marocaine pour les rejets d’eau épurées

Tableau 3: Normes de Coca Cola pour les rejets des eawéépu

Tableau 4: résultats d’analyses physico-chimique dans iéSrdntes étapes de traitement
Tableau 5: avantages et inconvénients du procédeé de lautatan-floculation

Tableau 6: rendement épuratoire dans les différentes édgpamitement

Tableau 7: Caractéristiques des principaux coagulants

Tableau 8: résultats d’optimisation de la dose du sulfateique

Tableau 9 :résultats d’optimisation du pH

Tableau 10 :résultats d’optimisation de la dose du floculant

Tableau 11: traitement au sulfate ferrique dans les conalitioptimales suivi ou non d’un

traitement a la chaux

Tableau 12: résultats d’optimisation de la dose du chlofereque
Tableau 13: résultats d’optimisation du pH

Tableau 14: optimisation du floculant

Tableau 15: traitement au chlorure ferrique dans les coadgioptimales suivi ou non d’'un

traitement a la chaux

Tableaul6: comparaison entre I'E.B et les eaux du traitendentoagulation-floculation




CG

Liste des figures :

Figure 1:
Figure 2:
Figure 3:
Figure 4 :
Figure 5:
Figure 6:
Figure 7 :
Figure 8:
Figure 9:
Figure 10

Figurell:

Figure 12

Figure 13:
Figure 14:
Figure 15:
Figure 16:
Figure 17:
Figure 18:
Figure 19:
Figure 20:
Figure 21:

Différentes étapes du processus de traitemelgale de process
dégrilleur grossier de la STEP de la CBGN
station de relevage de la STEP de la CBGN
tamis fin de la STEP de la CBGN

bassin d’homogénéisation et les suppresseunaskin  d’homogénéisation
bassin de répartition de la STEP de la CBGN

réacteur biologique 2 de la STEP de la CBGN

Bassin de floculation de la STEP de la CBGN

le flottateur et la séparation de I'eau traiés boues
: bassin de désinfection de la STEP de la CBGN

bassin des boues de la STEP de la CBGN
: pompes d’extraction des boues

centrifugeuse des boues séparées de la STEPGERGN

bac des boues déshydratées

station d’ajustement des produits d’addition

Pompes doseuses d’hypochlorite de sodium etddiaulfurique
conteneur d'urée

conteneur du phosphate d’ammonium

station de préparation du polymere

Evolution de la MES dans les différentes étafmaitement

Rendement d’élimination de la MES dans les diifiées étapes de traitement

Figure 22 Evolution de la DCO dans les différentes étapesatement

Figure 23
Figure 24 :
Figure 25:
Figure 26:
Figure 27:
Figure 28:

Rendement de la DCO dans les différentes étapémiiement

Evaluation de la DBO5 dans les difféerentes &ajgetraitement
Rendement de la DBOS dans les différentes édpésmitement

Evolution de I'azote total dans les différené¢spes de traitement
Rendement d’élimination des NTK dans les diffiées étapes de traitement

Evolution du phosphore total dans les différsréapes de traitement

——
~
| —

FST FES



;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

Figure 29 Rendement d’élimination du phosphore total dasglifférentes étapes de

traitement

Figure .30 Schématisation du procédé de coagulation-floiulat

Figure 31: Appareillage de Jar-Test

Figure 32: variation de la DCO et des MES en fonction dddae du sulfate ferrique
Figure 33: variation de la DCO et des MES en fonction du pH

Figure 34 : variation de la DCO et des MES en fonction dédae du floculant

Figure 35: variation de la DCO et des MES en fonction dddae du chlorure ferrique
Figure 36: variation de la DCO et des MES en fonction du pH

Figure 37 : variation de la DCO et des MES en fonction dédae du floculant

——
0o
| —



o R
Compagnie des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

Liste des abréviations

C.B.G.N: compagnie des boissons gazeuses du nord
NABC: North Africa Bottling Company

PET : polyéthyléene et téréphtalate

MES : matiere en suspensions

DCO : demande chimique en oxygene

DBOs: demande biologique en oxygene mesurée pendants |
NTK: I'azote total

P.otal - phosphore total

T°: température

Step Station d’épuration

EB : eau brute

EBH : entrée bassin d’homogénéisation

SBH : sortie bassin d’homogénéisation

SBR: sortie bio-réacteur

SSTEP: sortie step

Max : maximum

Min : minimum

R . rendement




des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

Introduction générale

by

Les accroissements démographiques, économigtieurbains sont a I’ origine de
différentes sources de pollution environnementaleed que la production d’eaux usées
souvent rejetées dans le milieu récepteur (megeres, sols) sans aucun traitement préalable
et qui provoque par la suite la dégradation deukdit physico-chimique et biologique de ce

milieu et génere de nombreuses maladies hydriques.

La dépollution des eaux usées et l'assaimesé des réserves d’eau potable sont
aujourd’hui une préoccupation majeure a I'échellndiale. Au Maroc seuls 8 % des eaux
usées sont épurees, 52% sont déversées directdamenia mer et 32% sont déversées dans le
réseau hydrographique et les fosses septiquesuiCentraine une pollution importante du

littoral, des cours d'eau et des nappes phréatifllies

A Fés, la gestion des déchets liquides ngecde s’accroitre. Dans cette ville, la pollution
engendrée par le secteur industriel est plus iraptet Le débit des eaux usées industrielles et
domestiques est d’environ 105000 m3/j, la chardeiaate de 1.200000 équivalent-habitants
et la quantité de matiére organique de 70 tonnesDBEs /jour. Ces effluents sont
directement rejetés dans la riviere de Sebou samaraitement préalable. Par conséquent,
ils provoquent une dégradation physico-chimiqubi@lbgique de I'écosysteme aquatique de

cette riviere par la présence des substances tsifiLi

Dans le but de répondre aux besoins de &t agro-alimentaire en matiere de
traitement des eaux usées, la Compagnie des BsisSareuses du Nord de Fes (CBGN)
sutilise le procédé de traitement biologique paudsoactivées pour traiter ses effluents
caractérisés par une forte pollution organique seli®e sucre et qui nécessite un traitement

extensif avant le rejet dans le milieu récepteur.

Dans ce cadre, mon stage au sein de la stép @BGN consiste, d’'une part, a faire un
suivi des différentes étapes de traitement desesfts CBGN et de déterminer le rendement
épuratoire de ces différentes étapes et d’autrg par faire une étude de coagulation-
floculation sur l'effluent brut en utilisant deuypes de coagulants a savoir le chlorure

ferrigue et le sulfate ferrique, effectuée a laifecdes sciences et techniques de Fés.

10

——
| —



CG

Compagnie des Boi

des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

Le présent travail est réparti en 4 chapitres

1*" chapitre : présentation de la compagnie des huwésgazeuse du nord et des différentes
étapes de production

2°™ chapitre : présentation de la station d'épuraties eaux résiduaires de la CBGN et
des différentes étapes de traitement

3eme chapitre : une étude de la performance de laetege basant sur la qualité du rejet
final par rapport aux normes de rejets de la CB&Nue la performance des différents
traitements mesurée par I'abattement obtenu awaunide chaque étape de traitement pour
différents parametres

4°™ chapitre : présente les résultats de I'étudeaitment de I'effluent par le procédé de
coagulation-floculation en utilisant le chlorurerfque, le sulfate ferrique et la chaux. Une
comparaison des résultats obtenus a ce niveaucauecde la step CBGN est présentée

par la suite.

11

——
| —



o R
Compagnie des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

Chapitre 1 : Présentation de I'entreprise

Des 1947, La coca Cola Compagnie a penétmgatehé marocain par l'intermédiaire des
soldats américains en poste a Tanger, qui ont i@pes premieres bouteilles sur le marché.
Les premiéres machines d’embouteillage sont enauiteéées sur le sol marocain par le biais
des bateaux de la Navigation américaine, présemts & mer méditerranée. Puis des usines
se sont peu a peu établies au Maroc : Tanger, @Gasah Fés, Oujda, Marrakech, Agadir et
Rabat.

|- Présentation de la CBGN :

1- Historigue de la CBGN

= Crée en 1952, la CBGN a été implantée a la pladacteel hétel SOFIA.

» En 1971, elle fat transférée au niveau du quairtgwmstriel Sidi Brahim.

= Durant ces années et jusqu'a 1987, la CBGN neduaaiti que Colca Cola et Fanta
Orange.

= En 1991, lancement des bouteilles en plastiques.

= En 1997, la société a acquis l'unité SIM dans leddaugmenter sa part de marché et
de générer des profits supplémentaires.

= Apres deux ans, la compagnie a été achetée pae £€dta-Cola holding »

= En 2002, le groupe ECCBC (Equatoriale bottling cagimpe) achete la CBGN

= Aujourd’hui, la CBGN dispose d’'un site de produntewvec quatre lignes : deux lignes
en verre et deux lignes en PET et son territoiragrend des centres de distribution :
Fes, Er-rachidiaa, Sidi Slimane, Khenifra et degpbt® stratégiques: Azrou,
Timahdet, Midelt , Boumia, Arfoud, Ain aicha.

2- ldentification de la CBGN :

» Forme juridigue: société anonyme

= Siege sociale quartier industriel Sidi Brahim Fes
» Boite postale 2284

= Téléphone 035 96 50 00 - 035 96 50 96

= Fax : 03596 50 15 - 035 96 50 25

12

——
| —



o R
Compagnie des Boissons Gazeuses Du Nord FST FES

= Capital: 3 720 000 Dhs

* N° de patente 13245421

= N° d’identification fiscale: 102054

= Directeur d’exploitation: Mr. KHOUATI Mohammed
= Superficie: environ un hectare

= Limite territoriale : région de centre

= Norme de personnel240 permanents (atteint 350 dans la haute saison
3- Mission de la CBGN :

La CBGN est dotée de 2 usines, une chardgdods de la production et I'administration
et l'autre de la distribution. Ses missions sont :

» La mise en bouteille et la commercialisation deaecala sur Fés et ses environs